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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabývám obecnou problematikou nejčastěji

používaných terapeutických radiofarmak. Předmětem práce je vytvořit přehled

nejčastěji používaných terapeutických radiofarmak a provést sběr dat na mnou

vybrané nemocnici provádějící terapii otevřenými zářiči.

V teoretické části jsem uvedla základy nukleární medicíny, dále jsem

vysvětlila význam pojmu radiofarmaka a následně popsala jejich rozdělení. Poté

jsem se zaměřila na složení terapeutických radiofarmak, získávání radionuklidů,

značení, přepravu, skladování, přípravu v laboratoři a formu aplikace

radiofarmak. Dále jsem popsala nejčastěji používaná terapeutická radiofarmaka,

u kterých jsem vždy vypsala základní informace k radionuklidu, jakou formou

je radiofarmakum aplikováno, doporučené aplikované aktivity, kontraindikace

a jak terapie daným radiofarmakem probíhá. Na závěr teoretické části jsem

popsala radiační ochranu, kterou je nezbytné dodržovat během léčby na oddělení

nukleární medicíny.

Praktickou část jsem rozdělila na dvě části. V první části se věnuji

dotazníkovému šetření, jehož cílem bylo zjistit nejčastěji používaná terapeutická

radiofarmaka na odděleních nukleární medicíny v České republice. Druhá část

se zabývá sběrem dat na mnou vybrané nemocnici. Zde jsem sbírala data

v období let 2015 – 2019, které se týkají aplikovaných aktivit všech terapeutických

radiofarmak používaných na oddělení, počtu terapií, pohlaví a věku léčených

pacientů. Dále jsem popsala průběh terapií prováděných jak na lůžkovém

oddělení, tak na ambulantní části pracoviště a práci v laboratořích

s těmito radiofarmaky.

Klíčová slova

Nukleární medicína, radiofarmaka, radionuklidy, aplikované aktivity,

karcinom štítné žlázy

ABSTRACT

In my thesis, I focus on the general issues of therapeutic radiopharmaceuticals.

The aim of this thesis is to create an overview of the most frequently used

therapeutic radiopharmaceuticals and to collect data in a selected hospital that

practices therapy with open emitters.

In the theoretical part, I described on the basics of nuclear medicine, defined

what radiopharmaceuticals are, and listed their categories. Thereafter, I focused

on the composition of radiopharmaceuticals, obtaining of radionuclides,

labelling, transport and storage in laboratories and forms of application

of the radiopharmaceuticals. I further described the most often used therapeutic

radiopharmaceuticals and listed each’s basic information about their

radionuclide, forms of its application, recommended applied activities,

contraindications and the progress of the therapy. Lastly, I described

the necessary radiation protection, that is essential to follow during the treatment

at the department of nuclear medicine.

The research part is divided into two parts. In the first part, I discuss the results

of the survey aimed at establishing of the most often applied

radiopharmaceuticals at the departments of nuclear medicine in the Czech

Republic. The second part focuses on the data from a chosen hospital covering

the period 2015 to 2019. These data cover applied activities of all therapeutic

radiopharmaceuticals used at the department, number of therapies, and treated

patients’ age and gender. I further described the progress of therapies applied

both at the inpatient department and ambulant care and the work

in the laboratories with these radiopharmaceuticals.

Keywords

Nuclear medicine, radiopharmaceuticals, radionuclides, applied activities,

thyroid cancer
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1 ÚVOD

Nukleární medicína je obor, který se stále rychleji rozvíjí. Jeho historie sahá

do 50. let minulého století. Nukleární medicína využívá radioaktivních látek

k diagnostickým nebo terapeutickým účelům. Přesto, že diagnostické výkony

převládají, terapie pomocí radionuklidů je v poslední době prováděna čím dál

tím více.

Celý princip nukleární medicíny je postaven na aplikaci radionuklidu

označeným vhodným farmakem pro správné vychytávání v cílovém objemu.

Jednou z největších výhod diagnostických vyšetření na nukleární medicíně

je možnost zobrazení funkce vyšetřovaného orgánu, což jiná diagnostická

vyšetření (např. rentgen, magnetická rezonance, počítačová tomografie)

postrádají.

Cílem radionuklidové terapie, které se věnuji v této bakalářské práci, je zničit

některé typy nádorových buněk aplikací radiofarmak s mnohem vyšší aktivitou,

než je tomu u diagnostických vyšetření. Tato terapie je využívána především

pro léčbu karcinomů štítné žlázy, kostních metastáz a kloubních synovektomií.

Karcinomy štítné žlázy, pro jejichž léčbu je využíván radionuklid 131I, patří

mezi velice časté onemocnění, které se vyskytuje především u žen,

při jejichž léčbě je vzhledem k velkému množství aplikované aktivity nutné

pacienta hospitalizovat na lůžkovém oddělení. Terapii otevřenými zářiči mohou

provádět pouze vybraná pracoviště splňující určité podmínky stanovené Státním

úřadem pro jadernou bezpečnost.

V této bakalářské práci se věnuji obecné problematice terapeutických

radiofarmak. Hlavním cílem práce je zjistit, pomocí dotazníkového šetření,

nejčastěji používaná terapeutická radiofarmaka na pracovištích nukleární

medicíny v České republice a provést sběr dat na mnou vybrané nemocnici.
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2 CÍLE PRÁCE

V této bakalářské práci vypracuji přehled nejčastěji používaných radiofarmak

pro terapii na pracovištích nukleární medicíny v České republice. Přehled

vypracuji pomocí dotazníkového šetření a dále ho porovnám s nejčastěji

používanými terapeutickými radiofarmaky ve světě. Následně provedu sběr dat

na mnou vybrané nemocnici provádějící terapii otevřenými zářiči. Zde se budu

zabývat především aplikovanými aktivitami nejčastěji používaných

terapeutických radiofarmak za posledních pět let (2015 - 2019), počty

provedených terapií, pohlavím a věkem léčených pacientů. Dále popíšu průběh

terapií prováděných na tomto pracovišti a přípravu terapeutických radiofarmak

v radiofarmaceutických laboratořích.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Nukleární medicína

Nukleární medicína je jeden z nejmladších lékařských oborů, který se stále

rychleji rozvíjí. Počátky tohoto oboru sahají až do padesátých let minulého

století. (1)

Nukleární medicína se zabývá diagnostickými a léčebnými výkony

za využití otevřených radioaktivních zářičů, které jsou aplikovány

do metabolismu vyšetřované osoby ve formě radiofarmak. V Evropě je každý rok

metodami nukleární medicíny vyšetřeno více než 6 mil. pacientů, z nichž 95 %

je diagnostických a 5 % terapeutických. (2) (3)

Diagnostická vyšetření slouží zejména k získání lokalizace a charakteru

patologického procesu, stanovení rozsahu onemocnění a diferenciace tkáně.

Nevýhodou vyšetření metodou nukleární medicíny bývá vyšší radiační dávka

v porovnání s prostým rentgenovým snímkem stejné oblasti. Přesto jsou

vyšetření pomocí nukleární medicíny v mnoha případech nenahraditelná,

a to především díky speciálnímu scintigrafickému zobrazení. Jedná

se o zobrazovací metodu, při které se pomocí scintilační kamery snímají obrazy

rozložení naaplikovaného radiofarmaka v cílovém objemu. Scintigrafie může být

dále doplněna jednofotonovou emisní tomografií (SPECT), díky které získáme

trojrozměrné zobrazení. SPECT může být dále kombinován s výpočetní

tomografií (CT), která nám poskytne anatomickou informaci vyšetřované oblasti.

(2) (4)

3.2 Terapie otevřenými zářiči v nukleární medicíně

K léčbě některých onemocnění je využíváno radiofarmak, obsahující

radionuklid, který je zdrojem záření. Vybrané radiofarmakum je podáváno

s přesně stanovenou aktivitou za účelem destrukce patologicky zmutovaných
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buněk s maximálním šetřením okolních struktur. Velikost aplikované aktivity

je volena na základě anamnézy a použitého radiofarmaka. Účinnost léčby

se očekává stejná jako při radioterapii. Podstatným rozdílem zde je, že se samotné

ionizující záření aplikuje do cílového objemu ve většině případů metabolicky. (2)

Léčba může probíhat ambulantně nebo hospitalizací na lůžkovém oddělení,

kde se pacientovi aplikují mnohem větší aktivity, než je tomu při ambulantní

terapii. Typickým příkladem je léčba pomocí radiofarmaka značeného 131I,

což je smíšený zářič emitující beta i větší množství gama záření, které by mohlo,

při předčasném propuštění pacienta do domácí péče, způsobit vyšší ozáření osob

z pacientova blízkého okolí. Délka hospitalizace závisí především na zdravotním

stavu pacienta a vylučování radiojódu z těla. (5)

[…]


…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………

9. Provádíte u pacientů před terapií radiosynovektomie vyšetření kostní

scintigrafie?

☐ Ano, provádíme

☐ Ne, neprovádíme

☐ Terapii radiosynovektomie na našem pracovišti neděláme

10. V případě, že na Vašem oddělení provádíte terapii pomocí 𝐈𝟏𝟑𝟏 , jakou

formou ho nejčastěji aplikujete pacientovi?

☐ Kapsle

☐ Roztok – per os

☐ Roztok – intravenózně

☐ Terapii radiojódem neprovádíme

11. V případě, že na Vašem oddělení provádíte terapii otevřenými zářiči

hospitalizací na lůžkovém oddělení, jaká je průměrná doba hospitalizace

pacienta při léčbě 𝐈𝟏𝟑𝟏 ? (V případě, že tuto terapii neprovádíte, otázku

přeskočte.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

12. V případě, že provádíte terapii karcinomu štítné žlázy pomocí 𝐈𝟏𝟑𝟏 – NaI,

stanovujete jeho aplikovanou aktivitu fixně?

☐ Ano, fixně

☐ Ne, počítáme ji pomocí Marinelliho rovnice

101

☐ Ne, počítáme ji, ale jinou formou (do možnosti „jiné“ napište jakou)

☐ Terapii radiojódem neprovádíme

Jiné:……………………………………………………………….

13. V případě, že provádíte terapii tyreotoxikózy pomocí 𝐈𝟏𝟑𝟏 – NaI,

stanovujete jeho aplikovanou aktivitu fixně?

☐ Ano, fixně

☐ Ne, počítáme ji pomocí Marinelliho rovnice

☐ Ne, počítáme ji, ale jinou formou (do možnosti „jiné“ napište jakou)

☐ Terapii radiojódem neprovádíme

Jiné:………………………………………………………………..

14. V případě, že na Vašem oddělení provádíte léčbu otevřenými zářiči

hospitalizací pacienta na lůžkovém oddělení, kolika pokoji a lůžky

disponuje Vaše pracoviště? (Pokud provádíte terapii pouze ambulantně

tuto otázku přeskočte.)

Pokoj 1x 2x 3x 4x 5x 6x 7x 8x 9x 10x více

8x Jednolůžkový

Dvoulůžkový

Třílůžkový

Nadstandardn

í

15. Jak často během přípravy a aplikace terapeutického radiofarmaka

provádíte kontrolu kontaminace? (možnost více odpovědí)

☐ Před zahájením práce s radiofarmakem

☐ Po ukončení práce s radiofarmakem

☐ Na začátku pracovní doby
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☐ Na konci pracovní doby

☐ Pouze v případě podezření kontaminace

Jiné:………………………………………..

16. Jaké stínící pomůcky využívá Vaše pracoviště během práce

s terapeutickými radiofarmaky? (možnost více odpovědí)

☐ Ochranné zástěry

☐ Ochranné límce

☐ Stínící ochranné brýle

☐ Stínící rukavice

☐ Fixní zástěny

☐ Pojízdné zástěny

☐ Olověné cihličky

☐ Ochranné stínící obaly

☐ Stínící kryty na injekční stříkačky

Jiné:…………………………..

17. Které profesní skupiny jsou na Vašem oddělení vybaveny JEDNÍM

prstovým dozimetrem? (možnost více odpovědí)

☐ Lékaři

☐ Sestry z lůžkové části pracoviště

☐ Sestry z diagnostické části pracoviště

☐ Radiologičtí asistenti

☐ Radiologičtí fyzici
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☐ Biomedicínští technici

☐ Radiofarmaceuti

☐ Farmaceutický asistent

☐ Odborný pracovník v laboratorních metodách

☐ Specialista pro přípravu radiofarmak

☐ Sanitáři

☐ Ošetřovatelé

☐ Profesní skupiny jsou vybaveny pouze dvěma prstovými dozimetry

Jiné:…………………………………………………..

18. Které profesní skupiny jsou na Vašem oddělení vybaveny DVĚMA

prstovými dozimetry? (možnost více odpovědí)

☐ Lékaři

☐ Sestry z lůžkové části pracoviště

☐ Sestry z diagnostické části pracoviště

☐ Radiologičtí asistenti

☐ Radiologičtí fyzici

☐ Biomedicínští technici

☐ Radiofarmaceuti

☐ Farmaceutický asistent

☐ Odborný pracovník v laboratorních metodách

☐ Specialista pro přípravu radiofarmak
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☐ Sanitáři

☐ Ošetřovatelé

☐ Profesní skupiny jsou vybaveny pouze jedním prstovým

dozimetrem

Jiné:………………………………………………..

19. V případě, že jsou vybaveny pouze jedním prstovým dozimetrem, mají

všechny skupiny doporučené umístění dozimetru na stejné ruce a prstu?

V případě že ano, napište prosím, do kolonky s odpovědí „jiné“ o jakou

ruku a prst se jedná.

☐ Ano, jsou vybaveni jedním prstovým dozimetrem a mají

doporučené místo umístění

☐ Ano, jsou vybaveni jedním prstovým dozimetrem, ale místo si volí

každý sám

☐ Ne, jsou vybaveni dvěma prstovými dozimetry

Jiné:…………………………………………………………………

20. V případě, že jsou sledované skupiny vybaveny pouze jedním prstovým

dozimetrem a mohou si umístění prstového dozimetru volit individuálně,

podle čeho si právě toto umístění volí? (V případě, že jsou sledované

skupiny pracovníků na Vašem pracovišti vybaveny jedním prstovým

dozimetrem a umístění mají doporučené nebo dvěma prstovými

dozimetry, tuto otázku přeskočte.)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………