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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klokočníková Jméno: Alena Osobní číslo: 474086
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Nejčastěji používaná radiofarmaka pro terapii v nukleární medicíně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma nejčastěji používaná radiofarmaka pro terapii v nukleární medicíně.

Vlastní struktura bakalářské práce odpovídá zvolenému tématu, práce je členěna standardním způsobem na část
teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce se autorka zabývá obecnou problematikou radiofarmak, zejména pak vybranými
radiofarmaky pro terapii, a v neposlední řadě je pozornost věnována také radiační ochraně při terapii otevřenými
zářiči.

V praktické části práce studentka vytvořila dotazník (20 otázek) a následně kontaktovala všechna pracoviště
nukleární medicíny v ČR, která provádí terapii. Na základě dotazníkového šetření autorka především zjistila, jaká
radiofarmaka se nejčastěji používají pro terapii v ČR. V praktické části práce je též popsán průběh terapie na
ambulantní a lůžkové části pracoviště nukleární medicíny, na kterém studentka provedla sběr dat.

Ke zpracování bakalářské práce přistupovala studentka odpovědně a většinu připomínek vedoucího práce
zapracovala. Konkrétní problematiku konzultovala také s odborníky z řad lékařů. Práce je zpracována na 104
stranách, včetně všech příloh, obsahuje 35 obrázků, 7 tabulek, které text vhodně doplňují, a je využito 42 literárních
pramenů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře) a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jana Hudzietzová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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